295 

A distanza di pochi anni, nell’882, papa Giovanni VIII, annunciava all’abate Bertharius 

l’esenzione del monastero di Montecassino e delle sue dipendenze, tra le quali viene citato 

il monastero beneventano di Santa Sofia, da ogni autorità episcopale:  

Iohannes episcopus servus servorum Dei Berthari religioso abbati 

venerabili monasterio beati Benedicti confessoris Christi sito in Casino et 

per eum in eodem venerabili monasteria vel cuncte eius congregationi in 

perpetuum. Quoniam semper sunt concedenda quae rationabilibus congruunt 

desideriis, oportet ut devotio in me petitoris humiliter acquisita in privilegiis 

concedendi minime denegetur a nsotra clementia. Igitur quia petisti a nobis 

quatenus monasterium beati Benedicti confessoris Christi atque monasterium 

Sanctae Scikastice seu et monastrio Domini Salvatoris sub prefato monte 

constructum seu et quattuor monasteria puellaria, unum Snìancte Marie in loco 

qui Plumbariola dicitur, alium eiusdem Sancte Mariae in loco qui Cingla 

nuncupatur et monasterium Sancte Sophiae constructum infra civitate 

Beneventana...912. 

Ancora, mediante una cartula concessionis et confirmationis, nell’anno 943, i principi 

Landolfo I, Atenolfo III e Landolfo II confermarono questa soggezione all’abate 

Baldovino. 

Landolfus et Atenolfus et Landolfus divina ordinante providentia 

Langobardorum gentis principes. Cum principalis excellentia petitionibus 

dilectorum suorum iuste petentibus clementer favet. Qua propter noverit 

omnium fidelium nostrorum presentium scilicet ac futurorum sagacitas 

quoniam nos Atenolfus misericordia Dei princeps, pro mercede et 

redemptione anime nostre quam et per rogum Baldoin venerabilis abbatis 

carissimo patri nostro, concessimus atque confirmamus in ipsi 

sacratissimo cenobio Beati Benedicti, ubi ipse predictus venerabilis abbas 

preesse videtur, integrum ipsum monasterium Sancte Sophie cum 

omnibus suis pertinentiis, sicut a domno Arechisio glorioso principe ibi 

912 Vedi IP, vol. VIII, p. 126 doc. n. 37 “Iohannes VIII Bethari abb. Etc., concedit privilegium exemptionis 

monasteriis. Benedicti atque S. Scolasticae seu et Salvatoris sub monte Casino et quatuor monasteriis 

puellarum, S. Mariae in Plumbariola, S. Maria in Cingla, S. Spohiae civ. Beneventanum, S. Mariae in civ. 

Cosentia et iuria; praesividet, ut de his monasteriis Petro Apost. Omni anno in festivitate ss. Petri et Pauli 

(iun. 29) censum ad sedem apost. Deferant.”; E. Cuozzo - J. M. Martin, Documents inédits ou peu connus